học-sinh trước đời Duệ-tôn. Quyển lịch-triều đăng-khoa lục không chép tên Ngài.

Khâm-định việt-sửchép rằng : nguyên trước vua Trùng-quang đã sai quan Hành-khiển

Nguyễn Nhật-Tư và quan Thẩm-hình Lê-Ngân đi sang cầu phong với vua Minh. Vua

Minh giết sứ đi. Đến năm Trùng-quang thứ 3 (1411), lại sai qua Hành-khiển Hồ Ngạn-

Thần và qua Thẩm-hình Bùi Nột-Ngôn sang cầu phong một lần nữa. Vua Minh phong

cho Trùng-quang làm Giao-chỉ Bố-chánh và Ngạn-Thần làm tri-phủ Nghệ-an. Nhưng

vua Trùng-quang giết Hồ Ngạn-Thần, vì những người này đã làm tiết lậu việc nước và

đã nhận chức quan của Minh.

Tháng 6 năm sau (1412) quân Đặng-Dung, Cảnh-Dị bị thua ở Mô-độ.

Vua Minh sai quân sang trấn thủ Nghệ-an và hạ chiếu dụ các quan lại.

Năm Trùng-quang thứ năm (1413) thế yếu, vua Trùng-quang dời quân vào Hóa-châu.

Thời ấy, Nguyễn-Biểu làm chức Thị-ngự-sử, là quan có trọng-chức chỉ-trích việc làm

của triều-đình. Ông tính rất cương-trực. Thấy sự gì thì nói ngay. Nên được vua tin

dùng. Vậy nên lúc vua, dựa theo lời chiếu của vua Minh Thái-tổ, muốn cầu phong cùng

Sau vì có âm-công giúp vua Lê Thái-tổ đánh được quân Minh ở Bình-than (huyện Chí-

linh, Hải-dương). Vua sắc phong cho là

Nghĩa-liệt hiển-ứng uy-linh trợ thuận đại thần.

Trước sân đến bây giờ có hai cái bia đá : một bia của ông cử-nhân Hoàng Xuân-Phong

là cháu đời thứ 12 ông Hoàng-Trừng, dựng năm Tự-đức thứ 28 (1874) kể lại sự-nghiệp

Ngài và ca-tụng khí-tiết Ngài(13); và bia của xã Yên-hồ, do ông cử-nhân Lê Viết-Huy

(người làng Mỹ-đà ở Thanh-hóa) nhuận lại. Bia này dựng năm Tự-đức thứ 30 (1876)

nói về các sắc phong và việc lập đền thờ.

Vua Lê Thánh-tôn năm Hồng-đức hạ chiếu lập miếu thờ, cấp tế điền, cắt con cháu một

người làm chức lễ-lang, hai người kỵ-chưng, và dân làng phải túc-trực.

Năm Cảnh-hưng thứ 41 (1780) vua lại ban sắc phong, thần sắc ấy hãy còn.

Đến lúc Tây-sơn nổi loạn thì sự cúng tế bỏ nhãng. Tục truyền rằng lúc vua Tây-sơn ban

sắc, Đức Nguyễn-Biểu ứng lên xé sắc. Vua Tây-sơn biết chuyện bắt đốt đền.

Năm Minh-mệnh thứ 5 (1824), Thiệu-trị thứ 3 (1842), Tự-đức thứ 3 (1849) đều có

phong sắc cả.

Còn sắc trước đời Cảnh-hưng thì không thấy nữa. Theo bia của xã Yên-hồ, lúc nhà

Nguyễn đã dẹp yên trong nước, lại phong tặng thêm. Dân lập lại miếu thờ. Đền lợp

gianh. Đến năm Tự-đức Kỷ-tị mới trùng-tu và tục cũng truyền rằng, đời Tây-sơn, miếu

bị đốt phá.

phương-ngôn : " Bánh dẻo như văn Hoàng-Trừng ". Ông đậu đầu Hoàng-giáp khoa Kỷ-

vị Lê Hiếu-tôn, Cảnh-thống năm thứ hai (1498) đồng khoa với ông Bảng-nhãn Lương

Đắc-Bằng thầy học ông Nguyễn Bỉnh-Khiêm. Sau làm quan đến chức Đông-các, Lễ-bộ

Tả-thị-lang. Văn ông còn hai bài thơ chữ hán. Một bài có chép trong Hoàng-việt thi-

tuyển, một bài chép và khắc vào gỗ ở đền đức Nghĩa-vương. Bài đầu làm lúc ông làm